
                                                                                                                                73985Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 oƩ obre 2024, n. 1398
 Aggiornamento e re   fi ca degli elabora   del PPTR ai sensi dell’art. 108 delle NTA del PPTR e dell’art. 3 
dell’Accordo del 16.01.2015 fra Regione Puglia e Ministero dei Beni e delle A   vità Culturali e del Turismo

Il Presidente della Giunta Regionale con delega in materia di “Paesaggio e Urbanis  ca, Pianifi cazione 
territoriale, Asse  o del territorio”, ai sensi del D.P.G.R n. 487 del 22.12.2022 che modifi ca D.P.G.R. n. 417/2020, 
sulla base dell’istruƩ oria espletata dal Servizio Osservatorio e Pianifi cazione del Paesaggio e confermata dal 
Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue.

PREMESSO che:
 − la Legge regionale n.20 del 7 oƩ obre 2009, “Norme per la pianifi cazione paesaggis  ca” disciplina il 

procedimento di approvazione e variazione del Piano PaesaggisƟ co Territoriale regionale (d’ora in poi 
PPTR), in parƟ colare l’art. 2 co. 8 prevede che: “(…) L’aggiornamento di eventuali tema  smi rispe  o alle 
cartografi e del PPTR che non ne alterino i contenu   sostanziali non cos  tuiscono variante al PPTR, purché 
deliberato dalla Giunta regionale”;

 − in data 16.01.2015 è stato soƩ oscriƩ o, ai sensi dell’art. 143 comma 2 del Decreto legislaƟ vo 22 gennaio 
2004, n.42, l’Accordo tra Regione Puglia e Ministero dei Beni e delle Aƫ  vità Culturali e del Turismo che 
stabilisce i presupposƟ , le modalità ed i tempi per la revisione del Piano, con parƟ colare riferimento all’art. 
3 “Revisione del PPTR”;

 − con Deliberazione n.176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n.40 del 23.03.2015, la Giunta Regionale ha 
approvato il PPTR;

 − l’art. 108 delle NTA del PPTR stabilisce al comma 3 che: “Gli elabora   cartografi ci del Piano sono aggiorna   
dalla Regione e dal Ministero a seguito di verifi ca di meri errori materiali che non alterino la sostanza 
delle ricognizioni e previsioni del PPTR. Degli aggiornamen   è data adeguata informazione a cura della 
Regione”;

 − con Deliberazione n.248 del 15.02.2021, pubblicata sulBURP n. 33 del 05.03.2021, la Giunta Regionale ha 
approvato l’A  o di indirizzo e coordinamento per l’espletamento dei procedimen   di cui all’art. 104, commi 
1, 2 e 3 delle NTA del PPTR;

 − con Deliberazione n. 782 del 11.06.2024,, pubblicata sul BURP n. 55 del 08.07.2024 la Giunta Regionale ha 
approvato gli ulƟ mi aggiornamenƟ  e reƫ  fi che degli elaboraƟ  cartografi ci del PPTR, ai sensi dell’art. 104 c. 
2 leƩ . a), b) e c) delle NTA del PPTR, dell’art. 3 dell’Accordo del 16.01.2015 tra Regione Puglia e Ministero 
dei Beni e delle Aƫ  vità Culturali e dell’art. 2 comma 8 della L.R. n. 20/2009;

 − nell’Allegato A del presente provvedimento, parte integrate e sostanziale dello stesso, è riportata la tabella 
contenente l’elenco degli elaboraƟ  veƩ oriali del PPTR in formato shapefi le, così come aggiornaƟ  e reƫ  fi caƟ  
dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 782 dell’ 11.06.2024.

VISTA la Determinazione dell’Autorità di GesƟ one PSR PUGLIA 16 giugno 2017, n. 100. P.S.R. Puglia 2014-2020 
– Misura 8 “Inves  men   nello sviluppo delle aree forestali e nelmiglioramento della reddi  vità delle foreste”-
SoƩ omisura 8.1 “Sostegno alla forestazione/all’imboschimento” di approvazione dell’avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di sostegno.

VISTO il punto 10 del succitato avviso pubblico che defi nisce come obbligo da parte dei benefi ciari di: 
“presentare, alla conclusione del proge  o di imboschimento, l’istanza di cambio di des  nazione d’uso a 
“bosco”, nel caso di boschi mis   a ciclo illimitato, in quanto la realizzazione di boschi mis   a ciclo illimitato 
comporta l’imposizione del vincolo forestale permanente”.

VISTA la Determinazione dell’Autorità di GesƟ one PSR PUGLIA PSR PUGLIA 16 oƩ obre 2017, n. 207 P.S.R. Puglia 
2014-2020 – Misura 8 “Inves  men   nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento delle reddi  vità 
delle foreste” - SoƩ omisura 8.1 “Sostegno alla forestazione/all’imboschimento” di revisione delle Linee Guida 



73986                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

per la progeƩ azione e realizzazione degli imboschimenƟ  e dei sistemi agro-forestali che al paragrafo 3.1 - 
SoƩ omisura 8.1 Azione 1 - Boschi mis   a ciclo illimitato riporta: “Gli interven   previs   dall’azione 1 della 
so  omisura 8.1 riguardano le operazioni di imboschimento per la realizzazione di boschi mis   a ciclo illimitato, 
con piante arboree ed arbus  ve autoctone perenni, per fi nalità ambientali (assorbimento CO2), prote   ve 
(difesa idrogeologica), paesaggis  che e sociali (scopi ricrea  vi). I boschi mis   a ciclo illimitato possono essere 
realizza   solo su terreni agricoli o su terreni non agricoli. Tali impian   comportano il vincolo permanente alla 
des  nazione boschiva”.

VISTA la PEC del 23.04.2024 acquisita con prot. n. 0197284del 23.04.2028,trasmessa dal DiparƟ mento 
Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale - Sezione aƩ uazione dei programmi comunitari per l’agricoltura, con 
cui sono staƟ  inviaƟ  i daƟ  catastali e cartografi ci in formato shapefi le relaƟ vi agli intervenƟ  di imboschimento 
collaudaƟ  realizzaƟ  nell’ambito della SoƩ omisura 8.1 Azione 1.

RITENUTO necessario aggiornare il PPTR nell’ambito delle aƫ  vità di monitoraggio come previsto dal Capo II 
delle NTA del PPTR, ai sensi dell’art. 108 co. 3 con l’inserimento nella componente botanico-vegetazionale del 
Bene PaesaggisƟ co Boschie di conseguenza dell’Ulteriore Contesto PaesaggisƟ co Area di rispe  o dei boschi, 
perimetrato ai sensi dell’art. 59 co.4 leƩ .a) delle NTA del PPTR, sulle areecatastalmente contraddisƟ nte e di 
seguito specifi cate:

 − Comune di San Marco in Lamis: Fg di mappa n. 124, p.lla n. 270.
 − Comune di Manfredonia: Fg di mappa n.135, p.lle nn. 146-50.
 − Comune di Carpino: Fg di mappa n.51, p.lle nn. 22-30-52; Fg di mappa n. 46 p.lle nn. 50 – 82; Fg di mappa 

n. 54, p.lla n. 42.
 − Comune di Sannicandro Garganico: Fg di mappa n. 85, p.lla n. 1.
 − Comune di Andria: Fg di mappa n.141, p.lla n.58; Fg di mappa n.184, p.lle nn. 130-133; Fg di mappa n.140, 

p.lla n. 22.
 − Comune di Rignano Garganico: Fg di mappa n. 42, p.lla n.60.
 − Comune di Gioia del Colle: Fg di mappa n.153, p.lla n.77.
 − Comune di Gravina in Puglia: Fg di mappa n. 145, p.lle nn. 58-274-268: Fg di mappa n. 53, p.lle nn. 539-

285; Fg di mappa n.112, p.lle nn. 24-18.
 − Comune di Biccari: Fg di mappa n. 27, p.lla n.22; Fg di mappa n.48, p.lle nn. 41-97.
 − Comune di Laterza: Fg di mappa n. 92, p.lla n.60.
 − Comune di Ginosa: Fg di mappa n.17, p.lle nn. 109-111-114-107-108-96-104-106-110-82- 55-76-77-85-84-

56 et al.
 − Comune di MoƩ ola: Fg di mappa n. 57, p.lla n.148.

DATO ATTO che i succitaƟ  aggiornamenƟ  e reƫ  fi che saranno immediatamente effi  caci a seguito della 
pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e saranno recepiƟ  negli elaboraƟ  del PPTR, ai sensi 
dell’art. 108 delle NTA del PPTR.

VALUTATO che ai sensi di quanto previsto dagli aƫ   amministraƟ vi sopra richiamaƟ , sussistano i presupposƟ  di 
faƩ o e di diriƩ o per approvare le reƫ  fi che e gli aggiornamenƟ  degli elaboraƟ  cartografi ci del PPTR nei termini 
sopra riportaƟ , ai sensi dell’art. n. 108 delle NTA del PPTR, dell’art. 3 dell’Accordo del 16.01.2015 tra Regione 
Puglia e Ministero dei Beni e delle Aƫ  vità Culturali e del Turismo e dell’art. 2 comma 8 della L.R. 20/2009.

VISTE INOLTRE:

 − la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 − la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03.07.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impaƩ o di genere. Sistema di gesƟ one e di monitoraggio. Revisione degli allegaƟ .



                                                                                                                                73987Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della tutela della 
riservatezza dei ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei daƟ  personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente RR 5/2006 per il traƩ amento 
dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fi ni della pubblicità legale, il presente provvedimento è 
stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non necessari ovvero il riferimento 
alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli arƟ coli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

Copertura fi nanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, direƩ e e/o indireƩ e, di natura economico-fi nanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente della Giunta Regionale con delega in materia di “Paesaggio e UrbanisƟ ca, Pianifi cazione 
territoriale, AsseƩ o del territorio”, sulla base dell’istruƩ oria come innanzi illustrata, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, leƩ era d) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

1. Di prendere aƩ o di quanto indicato in narraƟ va che qui si intende integralmente riportato.

2. Di approvare ai sensi dell’art.n. 108 delle NTA del PPTR, dell’art. 3 dell’Accordo del 16.01.2015 tra 
Regione Puglia e Ministero dei Beni e delle Aƫ  vità Culturali e dell’art. 2 comma 8 della L.R. 20/2009, gli 
aggiornamenƟ  e le reƫ  fi che degli elaboraƟ  cartografi ci del PPTR, così come da elenco inviato relaƟ vo agli 
intervenƟ  di imboschimento collaudaƟ  realizzaƟ  nell’ambito della SoƩ omisura 8.1 Azione 1.

3. Di dare aƩ o che gli aggiornamenƟ  e le reƫ  fi che degli elaboraƟ  cartografi ci del PPTR, così come sopra 
descriƫ  , sono immediatamente effi  caci a seguito della pubblicazione del presente aƩ o sul BURP.

4. Di dare mandato alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di provvedere all’aggiornamento degli 
elaboraƟ  cartografi ci ai sensi dell’art. 104, co. 3 delle NTA del PPTR, al recepimento degli aggiornamenƟ  
e delle reƫ  fi che negli elaboraƟ  veƩ oriali del PPTR in formato shapefi le - WGS/84 33N entro trenta giorni 
dall’approvazione della presente, dandone evidenza sul sito web isƟ tuzionale della Regione Puglia e con 
avviso sul Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione; gli aggiornamenƟ  e le reƫ  fi che saranno pubblicaƟ  in formato 
veƩ oriale e cartografi co sui siƟ  internet hƩ ps://pugliacon.regione.puglia.it e sit.puglia.it.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi dell’art. 3 della L.R. 18/2023 
e sul sito www.regione.puglia.it nella Sezione Amministrazione Trasparente – SoƩ osezione di I livello 
“Pianifi cazione e governo del Territorio”, ai sensi dell’art. 39 del D.lgs. 33/2013.

6. Di noƟ fi care il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianifi cazione PaesaggisƟ ca, agli 
EnƟ  di seguito riportaƟ :

- Ministero della Cultura - Direzione Generale Archeologia Belle ArƟ  e Paesaggio - Servizio V Tutela 
del Paesaggio;

- Segretariato Regionale per la Puglia del MIC;
- Soprintendenza Archeologia, belle arƟ  e paesaggio per la ciƩ à metropolitana di Bari;
- Soprintendenza Archeologia, Belle ArƟ  e Paesaggio per la CiƩ à metropolitana di Foggia;
- Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo;
- Comuni di San Marco in Lamis, Manfredonia, Carpino, Sannicandro Garganico, Andria, Rignano 

Garganico, Gioia del Colle, Gravina in Puglia, Biccari, Laterza, Ginosa, MoƩ ola.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio loro affi  dato è stato espletato nel rispeƩ o della vigente 
normaƟ va regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 



73988                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

predisposto ai fi ni dell’adozione dell’aƩ o fi nale da parte della Giunta Regionale, è conforme a quanto previsto 
dagli aƫ   amministraƟ vi citaƟ .

l funzionari istruƩ ori

La Responsabile EQ “Componen   ambientali ed ecologiche per il paesaggio”
DoƩ .ssa Anna Grazia FRASSANITO

Il Responsabile EQ “Osservatorio per la qualità del paesaggio e per i beni culturali”
Arch. Aldo Domenico Maria CREANZA 

Il Dirigente di
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Servizio Osservatorio e Pianifi cazione PaesaggisƟ ca
Arch. Vincenzo LASORELLA

Il soƩ oscriƩ o DireƩ ore di DiparƟ mento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli arƟ coli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il DireƩ o del DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco GAROFOLI

Il Presidente della Giunta Regionale 
DoƩ . Michele EMILIANO

LA GIUNTA

UDITA la relazione istruƩ oria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale con delega in 
materia di “Paesaggio e UrbanisƟ ca, Pianifi cazione territoriale, AsseƩ o del territorio”;

VISTE le soƩ oscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le moƟ vazioni espresse in narraƟ va che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI PRENDERE ATTO di quanto indicato in narraƟ va che qui si intende integralmente riportato.

2. DI APPROVARE ai sensi dell’art. n. 108 delle NTA del PPTR, dell’art. 3 dell’Accordo del 16.01.2015 tra 
Regione Puglia e Ministero dei Beni e delle Aƫ  vità Culturali e dell’art. 2 comma 8 della L.R. 20/2009, gli 
aggiornamenƟ  e le reƫ  fi che degli elaboraƟ  cartografi ci del PPTR, così come da elenco inviato relaƟ vo agli 
intervenƟ  di imboschimento collaudaƟ  realizzaƟ  nell’ambito della SoƩ omisura 8.1 Azione 1.

3. DI DARE ATTO che gli aggiornamenƟ  e le reƫ  fi che degli elaboraƟ  cartografi ci del PPTR, così come sopra 
descriƫ  , sono immediatamente effi  caci a seguito della pubblicazione del presente aƩ o sul BURP.

4. DI DARE MANDATO alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di provvedere all’aggiornamento 
degli elaboraƟ  cartografi ci ai sensi dell’art. 104, co. 3 delle NTA del PPTR, al recepimento degli aggiornamenƟ  
e delle reƫ  fi che negli elaboraƟ  veƩ oriali del PPTR in formato shapefi le - WGS/84 33N entro trenta giorni 
dall’approvazione della presente, dandone evidenza sul sito web isƟ tuzionale della Regione Puglia e con 
avviso sul Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione; gli aggiornamenƟ  e le reƫ  fi che saranno pubblicaƟ  in formato 
veƩ oriale e cartografi co sui siƟ  internet hƩ ps://pugliacon.regione.puglia.it e sit.puglia.it.



                                                                                                                                73989Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi dell’art. 3 della L.R. 
18/2023 e sul sito www.regione.puglia.it nella Sezione Amministrazione Trasparente – SoƩ osezione di I 
livello “Pianifi cazione e governo del Territorio”, ai sensi dell’art. 39 del D.lgs. 33/2013.

6. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianifi cazione PaesaggisƟ ca, 
agli EnƟ  di seguito riportaƟ :

- Ministero della Cultura - Direzione Generale Archeologia Belle ArƟ  e Paesaggio - Servizio V 
Tutela del Paesaggio;

- Segretariato Regionale per la Puglia del MIC;
- Soprintendenza Archeologia, belle arƟ  e paesaggio per la ciƩ à metropolitana di Bari;
- Soprintendenza Archeologia, Belle ArƟ  e Paesaggio per la CiƩ à metropolitana di Foggia;
- Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo;
- Comuni di San Marco in Lamis, Manfredonia, Carpino, Sannicandro Garganico, Andria, Rignano 

Garganico, Gioia del Colle, Gravina in Puglia, Biccari, Laterza, Ginosa, MoƩ ola.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



73990                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024



                                                                                                                                73991Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     



73992                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024



                                                                                                                                73993Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     



73994                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024



                                                                                                                                73995Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     


